C A P. VI.

- I. Paraphrasis an extet integra? Institutiones emendatae. Inscriptio proximii. II. Graeca est paraphrasis, immisitis quibusdam latinis. Graeca lingua quid sit cum Ictis? III. Theophilus a multis rejectus. Merillii & Fabrotti emulatio. Gothofredi laus. IV. Qui Theophilum magni fecerint? V. Causae, ob quas negligitur. VI. Verum libri pretium usus, dotes, au-
toritas. VII. Nœvi & vitia. VIII. Nostrum institutum.

Egi de Theophilo hactenus. Enarravi libri fata. Nunc ostendam, quo ipsum opus loco aut numero habendum sit, & quo vulgo habeatur. Ipsa paraphrasis an extet integra, ante omnia videndum est. Non esse, patet ex primi libri primo titulo, qui de Justitia & jure inscribitur, qui deest, vi-
deturque inde id opus esse ἀπεράθον. Qui id factum sit, ut integro omnino proœmio, a) primus is titulus desit, causam

G 2 ego

- a) Forte desunt quadam & proœmio. Omisit formulam solennem, que in principio ejusdem alias comparet. Omisit & inscriptionem, titulorumque Imperatoriorum superbiorem paulo laciniam. Sed nec id verti vitio potest Theophilus, nec firmat hoc silentium eorum conje-
cturam, qui abfuisse haec a latino codice antiquitus & esse post hæc ad-
suta omnia, autumant. vide POL. LEYSERI diss. de his qua Imperator
supponuntur in proœm. inst. §. 3. Nec enim is potuit aliter. Impe-
ratoris præfatio est Διατριβή βιβλίου του ιερούτα. Is de se loquutus
prima persona utitur. Nos mandavimus, perfecimus, accommoda-
mus; nos adhortamur. Sed græcus, quanquam eadem fere verba
omnia, non tamen imperatoria epistolam, sed Justinianæ legisla-
tionis historiam exhibet, & scribendi genere, quod rhetorum scholæ
relativum vocant, usus, imperatorem fecisse, legisse, illum con-
firmare,

ego exputare non possum: nec liquet, utrum scribarum culpa,
an ipsius auctoris confilio omissus sit. Viderunt tamen jam diu
defuisse, & aut ab ipso Theophilo, aut certe ab antiquissimis
librariis esse omissum inde conjicio, quod eorum, qui nobis
innotuerunt, codicum exhibeat omnino nullus. VIGLIUS
in praefatione: *Illud lectorem latere nolo, primum titulum,*
qui inscribitur, de iustitia & jure, in utroque nostro exemplari
fuisse omissum, (confilione ipsius Theophilii an librariorum incu-
ria, non satis scio,) forte aliquis aliquando & illum restituet
pleniū noctis exemplar, &c. Sed nec fuere pliores Parisiis
codices, de quibus Aquæsextiensis Jure Consultus ad Tit. de
iustitia & jure nota a. *Hic titulus deest in regis codicibus, uti*
in Viglianis. Resarcivit jaçturan bona avi, qui tam multis
nominibus bene meritus est de Theophilo, VIGLIUS, ac re-
stituit, Basilicorum opera jutus, eundem & tam feliciter ex-
pressit Theophilum, ut Vigliana supplementa servaverint,
inservierintque in illam lacunam, quasi ab ipso profecta, quo-
quot post eundem paraphrasin prodire jusserunt. Patet inde,
quam frusta taxarent quicquam in hoc titulo, quibus vo-
lupe est reprehendere crebro Theophilum, cum Viglium no-
tarent, non Theophilum, cuius carpendi cauſa surrexerant.
Quanquam & illum arbitror adeo bene referre Theophilum,
ut nec ipsum aliter scripturum fuisse probabile sit, nec melius
rectiusque dicere potuisset. Et præter hanc lacunam, esse
paraphrasin, qua hodie superest, ab illa, quam fecit Theo-
philus, aliquantum diversam & a librariis passim nunc mulca-
tam membris, nunc insertis peregrinis extensam, evincunt
tum alia, tum Basilicorum scholia, qua Lib. XXVIII. Tit.

V.

firmare, & per præsentem epistolam adhortari scribit. Et illa qui-
dem epistola his poterat legitimis verbis muniri, non æque, qualis hæc
est, privati hominis præfatio. Neque enim, si ita dicere licet, Justi-
nianus hic loquitur, sed de Justiniano Theophilus. Quo ergo jux-
comparerent in fronte ipsius Justiniani tituli?

V. Vol. IV. p. 280: *In quarto autem titulo institutionum dicit Theophilus, illustres esse protospaharios, & qui supra eos sunt juxta constitutionem Zenonis.* Sed hodie ejusmodi extat in hac opella nihil. Unde conjicit Vir celebris, EVERARDUS OTTO ad §. 4. proæm. Inst. p. 17. Theophilum neque integrum neque totum sed misere a semidoctris, qui eum postea interpretati sunt, deturpatum, aliis adjectis, aliis omissis ad nos pervenisse. Neque tamen vellem, credat quisquam, deesse inter illa, quæ gradus cognitionum & libertorum successiones exponunt, capita, aliud de servili cognitione, quod plerique hoc ipso loco institutionum latinarum editiones habent. Non enim ibi quicquam deest, sed coaluit cum sexto titulo is, qui est de servili cognitione, & injuria ab eodem divellitur. MURETUS ad h. T. Non est titulus per sé, neque debet separari. Confirmatur illud cum CHARONDE & CONTII libris manu exaratis, tum, modo hujus libri titulos allegandi veteribus usurpatō. Ipse noster allegat §. II. de Exceptionibus caput de litterarum obligatione, & vocat vigesimum primum, quod, si divelleremus hæc duo, esset, post viginti secundum. Nec potuisse illum, qui emendi vendendi pactionem exponit, titulum dici ab HARMENOPULO προχειρε L. III. Tit. III. p. m. 174. vigesimum & tertium, nisi si hæc duo recte sibi jungantur. Vide præter Muretum ad h. T. & Vigilius præfationem, laudatissimi OTTONIS notas, hoc Titulo.

§. II. Constat vero, dixique sapientius, esse hanc paraphrasin græcam; Aperui capite, quod proxime antecessit, causas, ob quas hoc sermone exarari oportuerit. Tu vero, si atticis illis deliciis innutritus, & ingenuæ græcitatis fontibus adsvetus sis, nauferesque omnia, nisi, si quæ Isocratem & Xenophonem sapiant; cave, tuo palato hic dapes augurere. Infectus est hujus sermo sordibus plurimis & alienis dicendi modis. Ita

G 3 enim

enim egit cum mortalibus sors & temporum injuria, ut ex primæ ætatis, probæque latinitatis JCrorum libris frusta reliquerit admodum pauca, quæ amissorum veræ latinitatis librorum desiderium, nescio utrum leniant magis, an excitant. Sed quæ purum & sincerum græcæ linguæ usum exhibeant, invenies, arbitror, ex tot græcis juris voluminibus omnino nulla. In his Jure Consultorum libris semibarbara sunt pleraque & ita deturpata, ut fere non agnoscas esse græca. Et obvia in ista paraphrasi est hæc græco barbara loquendi ratio. Crebræ inibi voces ex Latio petitæ, & modo in græcorum morem flexæ, modo ne quidem civitate donatæ. Crebra dicendi genera, ad latini potius sermonis, quam græci regulas exigenda. Nec tamen hæc omnia tanta sunt, ut excutere cuiquam manu paraphrasin debeant. Saculi istud vitium est, non auctoris. Neque ego, ut attici sermonis lepores & deliciæ inde cognoscantur, frequentis lectionis auctor sim: Res ipsas laudo, & commendo vehementer illis, qui juris prudentia Romana amore percelluntur. Et insunt etiam libris græcis purioribus latinæ voces, quas suo sermone efferre non possunt græculi, & dicendi genera, quæ Latium redolent. De novi Testamenti tabulis dubium non est, de quibus vide clariss. KAPPII *dissert. de Latinismis novi testamenti falso & merito suspectis.* Ut nec Jureconsultis adeo vertendum vitio sit, si malint latinas voces in græcis libris retinere, quam in eorum locum græcas, quibus res æque feliciter exprimi non potest, submittere. Non quisquam latinorum vocari se in jus patitur, si hypotheca, syndico, chirembolō, emphyteusi, chirographo, chomate, eremodicio, fitonia, aliis utatur, e græcia acceritis, quorum tamen sunt penes latinos nomina. Quis græcos objurret, quod οὐρατός, ἔξεστιών, πατρονός, ληγατόν, θεραπευθάνη, πονδικτίον, κωμόφεσσογίον δύων dicunt, quæ quibus reddant, sui sermonis voces

voces non habent. Videl. i. §. 1. de excusationibus & ANTON. AUGUSTINVM ad Modestin. p. 370. Sunt & alii, quibus displicet paraphrasis ideo quod sit græca: Illis scilicet, quibus græca non leguntur. Hi sunt, quibus transferri in latinam linguam debuit, & quorum mentes occupavit & infedit alte supersticio, græcis litteris esse cum legitima scientia commercium nullum. Sed superavimus sæculi barbariem, quæ bonum juristam non debere esse bonum græcistam, putaverat. Hodie aut exolevit illa opinio, aut pudet ejus defensores, palam profiteri, quid de græca litteraturæ cum jurisprudentia connubio felici sentiant. b)

§. III.

- b) Ne tibi videar cum larvis pugnare aut ferire auras, φίλε μουρατε lector, qui illud a quoquaque senioris ingenii majorisque doctrina statutum fuisse ut credas, adduci te ægre pateris; nominabo Jure consułtos sub selliū non infimi, qui a græcis litteris alieni earum usum strenue pernegrunt. Ne expectes tamen Glossatores, homines sesquibarbaros, quorum solennis formula: *Græca sunt*, cui non hodie ridetur? Recenfebo longe majoris eruditioñis & famæ homines, nec tamen eos inter AUGUSTINUM, quem græca lingua imperitum dici ab MENAGIO, ægre fero. Is Modestini græca, quæ sunt in pandectis, vertit & enarravit libro singulari: Sæpius tam in illo libro, quam in aliis prodit insignem earundem litterarum cognitionem, eandemque & aliis sepe incusat: Vide Emendat. & opinionum L. II. c. x. p. 107. it. p. 95. 195. 208. 291. & in libro singulari ad Modestinum p. 354. 370. seqq. Sed referes in horum numerum, me non intercedente, Augustini popularem FRANCISCUM AMAYAM, qui in prefatione ad libros posteriores Codicis, fatetur ingenue, græca se tantum non prorsus ignorare. Jungo huic, ut invitus ALBERICUM GENTILEM, qui Dialogorum de juris interpretibus tertio, cui Catoni nomen dedit, id egisse ex animo videtur, ut græcae litteraturæ esse in juris studio usum nullum demonstraret. Et TABOREM Jetum doctum, sed non græce, eadem mente fuisse ex racemata, criminal. sub titulo arborum furtim cœsarum patet. Vide supra C. III. Addam his CLAUD. CANTIUNGULAM in Paren. de ratione studii legalis. Addo quoque CORNELIUM ECKIUM, Trajecti in Batavis Antecepstorem, qui ex iis, qui nostra ætate jurisprudentiam collustrarunt, sere solus non magnos in eadem fecit progressus. V. epistolam ejus ad amicum contra Huberum p. 17. sunt & forsan in his castris alii. Sed quid opus est græcis, si absque eorum au-

xilio

§. III. Sed an est opera pretium, has institutiones legisse? Nonne expediret magis, rejecisse easdem, utpote nugarum plena? Non est una omnium de hac re sententia. Fuerunt, qui fabulas, nugas, & mendacia exprobrarent. Fuere, qui nihil ad intelligendas Justinianas institutiones prodesse magis, arbitrarentur. Quæ sit mihi mens, potest colligi ex illis, quæ haec tenus dixi. Firmabo eandem, si JCrorum, qui ab una

xilio ad illud eruditionis fastigium pervenerunt viri summi? Immo vero sive numeres suffragia, sive carundem momenta species, utroque casu discedam ego superior, qui sine græcis literis juris studium omne mutum & hilicum esse affirmo. Equidem non enumerabo eos, qui cum græca doctrina junxerunt felici vinculo jurisprudentiam, nec enarrabo qui, ut jungeret, fuerunt cupidae LL. juventuti auctores. Nam neutrorum potest iniri numerus. Suppeditabo tamen aliquos, illos potissimum quorum beneficio vel solo, legitima scientia & græcana eruditio restituta est. Quo labore defunctus ero, si vel sine elogio nominavero GVLIELMUM BUDÆUM, GREGORIUM HALOANDRUM, JO. LEUNCLAVIUM, C. A. FABROTTUM, HVBERTUM GIPHANIUM, SCIPIONEM GENTILEM, & alios complures, quos faceo: nominavi saltē potiores. Et quid opus est his testibus, ubi rerum adsunt argumenta, quæ ostendant, non videre acutum, quorum luminibus officiat græcarum litterarum ignorantia. An opus est in hanc rem allegare LL. duodecim a græcis, ut fert fama, petitas. Ibi quidem pauciora, quæ ex græci sermonis indole, quam quæ ex latini lucem accipiunt. Et forte poterit ex argumentis non adeo nihili ostendi, ne quidem esse ex Græcia. Sed de eo amplius deliberandum! Sed allegabo auctores, sine quorum lectione leges ipsæ intelligi & explicari commode non possint, & allegabo, qui Justinianæ & sequioris ævi gestas res stili officio designarunt, & quorum valde opus est ad juris & LL. historiam libris. Et præterea quoque stabilendæ huic meæ sententie affero loca ipsa in juris libris græca, versiculos Poetarum iisdem insertos, Homerique apud nostros auctoritatem. Hæc arbitror omnia curatius litterarum græcarum studium flagitant ab eo, qui se jurisprudentiæ dedit studio. Sed præcipue id quoque flagitant, constitutions Justiniani græci imperatoris græcae, tum & græci Basilicon libri, & interpretum juris græcorum, si quæ supersunt fragmenta. Addam his demum omnibus vitia & solocismos, quos conviciis & risu in Gloffatoribus excipimus, qui tamen plerique ex ignoratione hujus linguae ortum habent.

HISTORIA THEOPHILI.

57

una alterave parte steterunt, recensuero magna nomina. Producam primum CHRISTIANUM THOMASIUM virum, tam de restituenda Germanis sua, quam de pessundanda Romanorum jurisprudentia egregie & gnaviter meritum, cuius de Theophilo judicium, ab eo, quod de universi juris architectis tulerit, non diversum, exstat in Delineat. Historiae Juris §. LV. Non multum prudentior fuit paraphras, ut vel ex fabula de SCro Macedon. & alius patet. Vide quoque ejusdem dissertationes de primis initis successionis testamentarie, & de sensu Legis Xviralis testamentarie. Addam eidem discipulum ingenuum GEORGIUM BEYERUM in position. ad T. π. de Or. Juris §. 106. Ignosci debet græculojuris perito, si erret, aliis quoque erroribus non vacuo. & §. 207. Theophilus paraphras fabulis ab Accursianis non adeo differentibus antiquitates obfuscatur. & V. C. CHRIST. GODOFR. HOFFMANNVM in historia juris p. 176. Theophilus suo more philosophatur, multaque falsa & fidei historiæ contraria enarrat. Sed sunt alii quoque, & illi de solidiori Romanorum jurisprudentia optime meriti, qui cum iisdem faciunt. ANDREÆ ALCIATI verba Cap. II. adduxi, sed & hic repetam. *Suspectus mihi valde est Theophilus, quoad historiam & humanitatis studia.* FRANCISCVS CONNANVS Commentar. Jur. civilis L. II. c. XV. p. 146. nugatoria ab illo adserri, & esse rerum romanarum indagatorem parum diligentem & Lib. IX. c. VII. p. 711. civilis scientia hospitem & peregrinum dicit. His accentetur etiam a Merillio append. Variant. ex Cujac. c. II. CVJACIVS, qui Accursium illi anteferre dicitur, sed quam sint veriora Cujacii de codem & benigniora judicia, vidimus cap. II. nota b. & videbimus §. sequ. Ipse vero MERILLIVS, quam sit acris Theophilus censor, indicabunt ejus verba: *Scatet Theophilus & alii erroribus, & ineptis interpretationibus, quas preter verba Justiniani de suo inserit, quasque, si Deus faciat,*

H

faciat, suis quibusque locis sumus indicaturi. Et indicare expedit, cum auctoritas Theophili non pauciores tantum, sed potiores juris interpretes secum in errorem abduxerit, facili lapsu, dum aut parum auctorem expendebant, aut ex interprete noviter emiso quicquam proferre gestiebant. Lib. VIII. Obsrv. C. 20. Vide quoque capp. 24. 25. 26. 27. & Variant. ex Cujac. cit. loc. Notaverat multa in Theophilo, dederatque operam, ut stultitiae & ignorantiae convinceret, & loca pleraque notaret, MERILLIVS, usque adeo, ut FABROTTVS id aqui consulere ulterius non posset, sed illorum, quæ is notaverat, pararet defensionem. Hinc nata est illi viro apologia, quam pro græcis interpretibus, speciatimque Theophilo conficit, & exercitationibus XII. præmisit, qua quanquam non nominetur, petitur tamen unice MERILLIVS, Marani discipulus, ut in apologia vocatur, sed a præceptoris in Theophilum amore multum diversus, cuius impactos Theophilo errores amovere ab eodem hic conatur. Sunt non adeo multa, quæ excusat; successu felici an id factum sit, nondum expeditum est. Putat ita feli- citer hæc Fabrottum esse executum, ut etiam ab erroribus Theophili singulari libro indicandis Merillium deteruerit, GVNDLINGIVS L II. Obsrv. C. II. §. 8. Sed non ex aße respondisse expectationi Fabrottum, censet CL. OTTO in præf. Thes. J. C. T. III. p. 35. Creverat hæc inter Aquæsextiensem & Bituricensem JCtos controversia, ut ad eam componendam opus esse videbatur arbitrio. Recepit in se arbitrium de ea re cognoscendi ferendique sententiam JACOBVS GOTHOREDVS, JCtus vere magnus, & molitus est benedicta Theophili & perperam ab eodem admissa libro singulari enarrare. v. ad Lib. II. Cod. Theod. de Mag. conven. Spondet eundem frons paraphraseos ab eodem editæ, sed non exhibet. Nec satorum mihi injuria, aut supremi diei adventus celer, impediisse videtur, quam editioni huic suæ fuerit trin- ginta

ginta annos superstes. Forte, quo minus perficeret, obstitit, quod tempus omne codici Theodosiano repurgando illustrandoque impenderit, operi æterno & supra invidiam magno, quo jurisprudentiam, quam ex lateritia marmoream Cujacius, ille fecit auream. Supersederem lubenter, hac scriptione, his vindicis, si accessisset ad vindicandum Theophilum Gothofredus. Sed fuit aliter in fatis

§. IV. Sunt tamen, qui & præter Gothofredum, magni fecerunt paraphrasin. ANTONII AVGVSTINI dememiniisse non possum, cuius vera & gravia sunt Emend. & opinionum L. III. cap. VIII. p. 247. verba: *Theophilus antiquus JCtus Justiniani institutiones veritatem græce, addiditque quasdam doctas interpretationes. Quo libro nullus extat ad intelligentos institutionum juris libros aptior.* VIGLIVS ZVICHEMVS, quo habeat eundem pretio, ostendit in præfatione, quam allegavit sibi, & quam non possum non jurisprudentiæ studiosis vehementer commendare. Venio tandem ad CVJACIVM, qui ut Glossatoribus, si quis esse potest, ineptiorem judicet, tantum abest, ut paratitl. ad Cod. VIII. Tit. I. gravissimum auctorem, ad L. 19. D. de rebus cred. vetustissimum & juris peritissimum appeleret, abque iis, quæ afferit, non esse temere recedendum, moneat, ad L. 2. de usu & usufr. leg. vocet optimum interpretem, & quæ docet, esse ex intimajurisprudentia, statuat, ad L. 54. de editio edicto, eo non esse meliorem Institutionum interpretem, in notis posterioribus ad Inst. de inoffic. Testam. interpretem esse fidelissimum & antiquissimum, & observ. L. XXVII. c. 28. tam eruditum esse ex græcis interpretibus neminem, censeat. Videlicet & singulari suisse in Theophilum affectu GVIL. MARANVS. Cujus paratitla ad pandectas ostendunt, quam is sæpe paraphrasin legerit, & quam bene nonnunquam defendat. De FABROTTO superiore paragraphe actum est. Hic adscribam ex ejus apologia quædam: *Quis latinorum, quæsò Tecum lector,*

institutiones, librum vere aureum accuratius interpretatus est? Hoc duce studioſa Legum juventus uteretur, optimum, longe do-
cissimum, & antiquissimum antecessorem naſta, sine magno la-
bore adjuris cognitionem perduceretur. Et qui busdam interje-
ctis, viderint qui tam eruditum interpretem, tanquam errorum
anaxarium de manibus cupide legum juventutis excutere conan-
tur, quam male fame ſue consulant. Nunquam omnibus sapere
videbuntur, qu' ſibi ſolis ſapiunt. Imo Theophilus ceteris græ-
cis interpretibus longe præſtar, ſi unum Thaleleum excipias Idem
me cum ſentiuſt plerique clarissimi juris interpretes, ut contra ſi
quis ſentiat, nihil ſentiat. Quibus & accedunt, qui noſtra at-
te de jurisprudentia bene meriti ſunt. Nominabo ex multis,
eujus non adeo pridem fecerunt jacturam, nec adhuc ſalisper-
uerunt litteræ. GVNDLINGIVM loc cit. & Celeberr. HEINECC.
ad τ. Tit. de SC. Maced. Quid auſſe eſt, ut tot conviciis exci-
piatur Theophilus, ſcriptor non fuliſis, ſed probus & doctus, cujus
dotes intelligent pauciores, quam contemnunt. Adſentitur &
hiſ, ille Belgii noſtræ atatis honos, τns νομίνης ὀφθαλμος,
EVERARDVS OTTO, in diff de Nuptiis confobrinorum c. IV.
& in præf. Theſ. Jur. Civ. Tomo III. p. 35. Legendus Theophi-
lus eſt omnino; qui ex intima jurisprudentia tam multa nos docet,
abſit ut illum inſipientiæ ſtultiſiæ que eum arguamus.

§ V. Apparet inde, quam ſint diuersæ JCtorum de
Theophilī auctoritate ſententiæ. Sunt qui magni aſtimant
& in oculis ferunt. Quid hos ceperit §. ſequenti ostendam.
Sed alii ſubleſta doctrinæ & fidei habent, quos arbitror non
una omnes eo traxit ratio. Fuerunt, qui græca ipsius verba
non intelligerent, ſequerentur verſionem, imputarentque
interpretis vitia & errores ipſi paraphraſta. Luculentum extat
eius rei in FRANCISCO CONNANO exemplum, quod
Cap II. recensui. Fuerunt alii, qui ſuopte ingenio in iſti-
tutionib⁹ multa taxaverant, mutaverant, emendaverant.
Quod ſi omnia, qua conjecturæ illi favere videbantur, con-
culiffent,

tulissent, obstitit s^ep^e ausui Theophili auctoritas, quæ uti ne esset remor^a, ipsius fidem suspectam tot conviciis fecerunt. Apud quosdam forte & hujus auctoritati obest, quod habeat quædam illis adversa, quæ a præceptoribus ipsi tradita servant. Sed etiam illis poterat aliquando in opere magno somnus obrepere, nunquam certe debuerat postponi doctoribus Theophilus. Traxit alios in has partes opinio, esse Justiniano suo longe juniorem, ac adeo ad ejus libros intelligendos non aptiorem, quam nos^{tr}os, æque intercapidine temporis ab eodem satis longa distinctos. Si qui his allecti rationibus tradiderant, errasse sapientem paraphraſten, alii id propagarunt ulterius, qui nec ipsum inspicerunt & nonnulli ne quidem inspicere poterant. Nam pertinet quoque ad causas hujus contemtus exemplarium inopia & raritas, quæ fuit in causa, ut plures non lectum, & ne visum quidem accuserent, quam defenderent sapientem pervolutum. Ita forsan factum, ut Theophilus dictus sit non recte L. I. c. 10. statuisse, capitis mutationem fieri in deterius. Neque enim est in ipso quicquam, quod ostendat, requiri semper, ut fiat capite minuti status infelior. Qui inspicerit ipsum titulum, aliud viderit. Possunt & adduxisse alios illi, qui insunt revera, sed paucinae & errores, ut universam illis scaterre paraphrasin cum Merillio dicent.

§. VI. Qui vero Theophilum majoris estimant, ipsumque fidum interpretem, ac opus illius & doctissimum & explicandis institutionibus idoneum dicunt; illos pellexit eo tam ætas ipsius, quam dignitas? Quis enim melius certiusve istorum temporum ritus exponeret, quis jurium & Legum causas aperiret solidius, quis verius accuratiusque legum verba explicaret, genuinum sensum erueret, quam συγχέος & Antecessor, & in opere ipso adjuva? Et ostendit id ipse liber. Hic enim, si varia & multiplices libri dotes brevi periodo enarrari, & quasi uno spiritu efferti possunt,

antiquitatum, quarum nihil penitus debet ignorari, notitia lectorem imbuat; si quæ sunt omisæ, quæ ad rem curatiæ explicandam conducunt, discutit; verba veterum juris auctorum & solennes formulas, quæ ubivis alibi frustra quæsiveris, pandit; ipsas legum species & themata, five quos vocant pragmatici nostri, casus, exponit probe & explicat; definitiones vocum, etymologias, legum rationes, historiam, docet: atque ideo quamvis intra versionis se contineat aut paraphraseos fines, nonne tamen omnibus aliorum commentationibus & notis præferri, in omnium manibus esse, debet? Mihi quidem esse ejusmodi operis insignis auctoritas videtur. Sive de veris institutionum aliarumque legum verbis, & genuina lectione controversia oriatur, five de vocum vi & sensu disceptetur, five de ipso jure ambigatur; ad omnes illas lites dirimendas proderit multum vota in partes paraphrasis. Quis est ex jureconsultis, qui nobis dedititorum originem & jura percensuit præter Theophilum? Quis plenius persequitus est & fidelius fidei omisssarias hereditates? Quis successiones sublatas doctius, quis litterarum obligationes curatiæ & verius enarravit & perscrutatus est, quam probus hic noster & doctus interpres? Inde illius ad legendas intelligendasque institutiones utilitas, & ad firmandam aut lectionem aut sententiam, auctoritas maxima. Inde & leges, quæ admodum inter se pugnant, nec ullo sociari foedere posse videntur, vel hujus paraphraseos auctoritate posse in pacem redigi, ostendit comprobavitque exemplo JO. MERCERIUS in Conciliatore Juris. C. II. Inde & accedit, ut ipsi communi opinioni Theophilii auctoritatem prætulerint CORATIUS de *Communi opinione doctorum L. II. Tit. IX. casu 26. & CAPRIOLUS de successione ab intestato, numero LXXXVIII p. 276* Nec defuere, qui frequenter lexitaverint viri summi, interque eos etiam illustres.

Insti-

Institutiones juris, juncta hac paraphrasi, Condeo & Borbono, Galliæ principibus explicuisse semet, scribit EDM.
MERILLIUS L. VIII. Obsrv. Cap. 27. Quod ipsum ad operis commendationem, arbitror, afferit multum.

§. VII. Sed tamen adeo se non probavit Jure consultis paraphrasis, ut ab omni omnino parte beata, numerisque absoluta omnibus esse videatur. Vanus sit, aut nescio qua temeritate insignis, quem nulli prorsus offenderint paraphraseos nævi. Quam magnifice de ipso Augustinus sentiat, vidimus, & is tamen quosdam illius errores detexit atque notavit *L. III. Emendationum cap. 8.* Fabrottus defensionem scripsit, & reliquit in notis, quæ non excusaret, sed quæ non bene dicta esse, quo erat animi candore, fatetur. EVERARDUS OTTO *cit. diff. d. N.C. cap. III. p. 125.* Nævus habet, sed ut pulcherrimæ facies, & optima vina fæces suas habere solent. Sed qui sunt illi nævi? In enarrandis romanæ gentis ritibus, eruendisque latinarum vocum etymologiis lapsus est aliquando, sed meretur veniam græculus, qui in interiora Latii adeo penetrare non potuit. Quod si ex juris naturalis, aut morum doctrina quædam arcessit, rem nonnunquam acu non tangit; sed hallucinatur pro sacerduli philosophia. Quo forsitan referas, quod ex rationali jure esse scribit, homicidam capite plecti debere, sed furem non nisi in mulctam esse condemnandum, jure gentium. In ipsum jus aut nunquam, aut perraro impegit, nec adeo sâpe, imo forte non unquam, in adumbrandis illis thematibus, & speciebus a vero aberravit.

§. VIII. Nec tamen hi ipsi nævi tanti sunt, ut ea, quæ habet is bona & vera, numero aut pondere superent, atque opus istud manibus nostris excutiant. Jam ab illo tempore, quo primum Justiniani imperatoris institutiones versarem, eorum, qui mihi ad hanc juris studii viam ineundam autores fuerunt, sequutus consilia, cum institutionibus latinis

latinis etiam græcam paraphrasin contuli. Et videram illum adeo frequenter ab Juris auctoribus notari, & reprehendi, ut suspicari inciperem non semper jure accusari. Et quod tunc suspicatus eram, post, ubi ipsos Jctos, & legum libros magis versasse, deprehendi, esse omnino verissimum. Dolebam vicem optimi & fidelis interpretis, qui bene docendo audierat pessime. Cepi inde consilium, si quando tulerit occasio, ipsum defendendi, & ab injuriis, quibus veteres & nostri afficiunt, vindicandi. Aggressus sum rem ipsam, atque plura longe vidi ex iis, quæ vulgo castigantur, loca posse defendi aut commode excusari, quam jure reprehendi & damnari. Secutus in ea re ipsarum Institutionum ordinem, ea, quæ in jurisprudentiam & antiquitates commisisse dicitur, crimina, vindicare suscepi; omisi tamen, si quos in philosophiam morumve & juris rationalis doctrinam, aut etymologiæ rationem dicitur errores errasse. Hæc est Vindiciarum mearum ratio, quibus expedire visum est, ut præmitterem hanc ipsius auctoris & libri historiam, cum, ut hic semel dicerem, quæ singulis fere capitibus repetenda videbantur, tum ut ea fundarem, quibus universa reliqua opera superstruetur. Tu, vero, Lector, favet his studiis, & vindiciarum aliquod specimen, quam primum id fieri potest, expecta, & dictum Tibi puta, quæ Horatius:

exemplaria græca
Nocturna versate manu, veritate diurna.

Sb.

VINDICIARVM
THEOPHILI
PRAEPARATIO

1730-26
QVA
HISTORIA IPSIVS ET PARAPHRASEOS
EXPONITVR.

PRO
DOCTORIS GRADV
D. XI. MAII MDCCXXX.
DISPV TANDO REPETITA
A
IOANNE HENRICO MYLIO.

CICERO PRO ARCHIA.
*Si quis minorem glorie fructum ex grecis putat
percipi, quam ex latinis, vehementer errat.*

LIPSIAE,
LITTERIS BREITKOPFIANIS.